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I händelse av kris
Plattformar där du kan hämta information vid en kris: 

•	 www.ovanaker.se

•	 www.krisinformation.se

•	 www.sverigesradio.se/gavleborg 

Om internet inte fungerar:

Lyssna på Sveriges Radio P4.

Ring 113 13 för att få information vid större olyckor och kriser.

Du som företagare är en viktig del av 
det svenska samhället och ett avbrott 
i din verksamhet kan märkas på olika 
sätt och få konsekvenser. 

När allting fungerar som det ska märks 
enstaka avbrott eller störningar inte av 
så mycket. Men när det sker större hän-
delser som omfattar flera företag och 
verksamheter kan det bli omfattande 
konsekvenser för hela samhället.

Detta häfte ska fungera som ett stöd 
för dig som företagare i ditt arbete 
med att trygga din verksamhet i såväl 
fredstida kriser som vid höjd beredskap 
eller krig. 

Du är viktig!
Häftet förklarar bland annat 
övergripande begrepp och hur det 
svenska samhället fungerar i olika 
typer av kriser. Den förklarar också hur 
Ovanåkers kommun är organiserad vid 
kris och vilken roll du som företagare 
spelar.

Kommunen arbetar aktivt med bered-
skapsfrågor i alla våra verksamheter. 
Arbetet med kommunens del i totalför-
svaret pågår ständigt och kan komma 
att påverka dig som företagare på olika 
sätt. Håll utkik efter kommunens aktivi-
teter inom krisberedskap på ovanaker.
se eller skicka förslag och önskemål på 
aktiviteter till kris@ovanaker.se.

Kommunens krisorganisation
kriser. Information om störningar och 
avbrott kommer alltid via det drabbade 
företaget/myndigheten till kommunen.

Vi kommunicerar ut informationen via 
ovanaker.se samt via spridning i sociala 
medier. Vid större kriser samverkar vi i 
huvudsak med Länsstyrelsen, Sveriges 
radio och eventuellt andra nyhetsme-
dier. 

Bolag inom exempelvis el- och vatten-
försörjning har störningsinformation 
som man kan få via SMS, e-post eller 
via app. Detta hittar du lämpligast hos 
din leverantör.

Kommunen har beredskap dygnet runt 
utifall en kris skulle inträffa. Funktionen 
innebär att räddningstjänst, länsstyrel-
se och kommunen internt ska kunna 
samverka i händelse av kris och är 
alltså inte en funktion som allmänheten 
kan ta del av. 

Kommunen har ansvar att leda och Kommunen har ansvar att leda och 
samordna arbetet med krisåtgärder samordna arbetet med krisåtgärder 
lokalt. Varje verksamhet, företag och lokalt. Varje verksamhet, företag och 
aktör i kommunen har i sin tur ett an-aktör i kommunen har i sin tur ett an-
svar för att sköta hanteringen av kriser svar för att sköta hanteringen av kriser 
i den egna verksamheten.i den egna verksamheten.

Om krisen drabbarOm krisen drabbar flera aktörer, sam- flera aktörer, sam-
hällsviktig verksamhet och grundläg-hällsviktig verksamhet och grundläg-
gande infrastruktur ska kommunen ta gande infrastruktur ska kommunen ta 
vid och samordna aktörernas åtgärder vid och samordna aktörernas åtgärder 
för att effektivisera arbetet. Det innebär för att effektivisera arbetet. Det innebär 
inte att kommunen tar över ansvaret för inte att kommunen tar över ansvaret för 
någons verksamhet utan att kommu-någons verksamhet utan att kommu-
nen leder arbetet med samverkan i nen leder arbetet med samverkan i 
krisen tillsammans med aktörerna.krisen tillsammans med aktörerna.

Information om störningar
Större delar av infrastrukturen i Sverige 
sköts av stora företag, kommuner eller 
myndigheter. När större störningar eller 
avbrott sker i dessa så kan det orsaka 
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När kommunen har mottagit infor-
mation om en kris eller olycka och 
ledningen bedömer att det faller inom 
kommunens uppdrag att hantera detta, 
aktiveras krisorganisationen.

Krisorganisationen ser till att det finns 
en samordningsfunktion som tar in och 
analyserar information om händelsen, 
bearbetar den och skickar ut den till 
de som behöver ha kännedom om vad 
som skett. 

Det sker på många olika sätt beroende 
på typ av händelse. Denna information 
paketeras ofta i en så kallad gemen-

sam lägesbild. Lägesbilden är en 
sammanfattning av vad som har skett, 
hur det påverkar Ovanåkers kommun, 
vilka som är involverade i händelsen 
och vilka åtgärder som har vidtagits för 
att hantera den. Syftet med lägesbilden 
är att ge alla involverade samma bild av 
händelsen och arbeta utifrån en bekräf-
tad faktabild.

Kommunen har vissa resurser som kan 
komma till användning för lokalsamhäl-
let i en kris eller allvarlig händelse.  
– där privatpersoner kan få information, 
värme, vatten och stöd

Exempel på resurser
•	 Nödvatten 

	 att ge ut vatten när det ordinarie dricksvattnet inte fungerar som det ska.

•	 Krisstöd 
	 psykosocialt omhändertagande för drabbade personer vid en olycka 		
	 eller kris

•	 Maskinella resurser 
	 grävmaskiner, plogbilar och liknande

•	 Trygghetspunkter 
	 där privatpersoner kan få information, värme, vatten och stöd

Krisorganisationen aktiveras Samhällsviktiga verksamheter
Det enklaste sättet att ta reda på 
om ditt företag är en samhällsviktig 
verksamhet är genom att titta på MSBs 
webbplats (msb.se). Alternativt kon-
takta kommunens säkerhetschef om 
du är osäker.

När en verksamhet anses samhällsvik-
tig ökar också ansvaret att se över sin 
beredskap och förmågan att hantera 
störningar. Verksamheter som inte 
anses samhällsviktiga kan i princip 
stänga igen och ”rida ut stormen” utan 
att det medför allvarliga konsekvenser 
i samhället.

Även om din verksamhet passar in i 
något av MSB:s områden så är den inte 
automatiskt samhällsviktig. Det beror 
på verksamhetens storlek och hur det 
ser ut i lokalsamhället. Samhällsviktig 
verksamhet identifieras ur ett lokalt, re-
gionalt eller nationellt perspektiv utifrån 
hur viktig den är för respektive nivå. Till 
exempel kan en verksamhet i Alfta eller 
Edsbyn vara regionalt samhällsviktig 
och därmed spela en viktig roll för hela 
vårt län och inte bara för Ovanåkers 
kommun.

Vill du bidra vid en kris? 
Vid en pågående kris kan samhällets resurser spela en stor roll. Om du och 
ditt företag har verktyg, material, fordon eller andra resurser och vill veta om 
ni kan vara med och bidra i krisen på något sätt så är ni välkomna att kontakta 
kommunens krisorganisation så kan de informera er om vilka resurser som 
saknas och var hjälpen behövs.

E-post kris@ovanaker.se

Tfn 0271-570 00 (vx)
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Samhällsviktiga områden
MSB har definierat områden där olika verksamheter och företag som 
bedöms som samhällsviktiga ingår:

•	 bygg, handel och industri

•	 demokrati (allmänna val, fri press)

•	 elektroniska kommunikationer och post (telefoni, internet, 
satellittjänster)

•	 ekonomisk säkerhet (statliga ersättningar, finansiering av offentlig 
verksamhet)

•	 energiförsörjning (el, värme, drivmedel)

•	 finansiella tjänster (betalning, sparande, försäkring)

•	 förskola och skola

•	 försörjning av grunddata (person-, adress- och företagsregister)

•	 grundläggande beredskap (offentlig ledning, förvaltning, beredskap 
samt personalförsörjning under höjd beredskap)

•	 hälsa, vård och omsorg (hälso- och sjukvård, socialtjänst, tandvård, 
läkemedel, smittskydd)

•	 livsmedelsförsörjning och dricksvatten (produktion, distribution, 
säkerhet, djurhållning, avlopp, avfall)

•	 militärt försvar

•	 ordning och säkerhet (polis, tull, rättsväsende, kriminalvård)

•	 räddningstjänst och skydd av civilbefolkningen

•	 transporter (land- luft- och sjötransport, kollektivtrafik, terminaler)

•	 övriga viktiga samhällsfunktioner (hantering av avlidna och 
begravningar, kulturarv, eftergymnasial utbildning och forskning, 
elektronisk legitimering och underskrift). 
 
Läs mer om varje område på msb.se/samhallsviktigverksamhet

Kriser som händer när det inte är krig kan uppstå av olika orsaker, exempelvis 
naturrelaterade händelser eller händelser orsakade av människan. Som företagare 
har du kanske inte alltid tillräckligt med resurser för att förbereda dig på allt eller 
för att förutse varje kris. Det viktiga är att du har en stabil grund att stå på, både i 
ditt eget företag och tillsammans med andra

Ofta har kriser liknande effekter på samhället, oavsett varför de inträffar. Hur hårt 
samhället drabbas beror på hur många människor som påverkas, hur mycket 
pengar det kostar, hur väl samhället är förberett för att hantera situationen och om 
man vet hur man kan hjälpa varandra på plats.

I de följande delarna ska vi titta närmare på hur du som företagare kan börja tänka 
kring kriser för att öka din beredskap och på så sätt hjälpa till att göra Sverige star-
kare i fredstida kriser. 

Att planera för:
•	 strömavbrott

•	 vattenbrist

•	 översvämning

•	 robusta leveranser och varuförsörjning

•	 skapa medvetenhet  om vilken kris som kan drabba er verksamhet 
värst.

•	 samarbete med andra företagare och verksamheter.

Fredstida kriser
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Bra beredskap vid strömavbrott:
•	 nödbelysning

•	 ficklampor

•	 filtar

•	 första hjälpen-utrustning

•	 en batteridriven radio och ett batteripack för att ladda mobiltelefoner 
fördelat i din verksamhet. 

•	 bärbart elverk.

Strömavbrott
Om din verksamhet har ett stort behov av el, där ett strömavbrott kan leda till fara 
för människors liv och hälsa eller stora ekonomiska förluster på grund av förstörda 
varor eller produkter, är det viktigt att du ser över vilken typ av reservkraft som är 
lämplig för din verksamhet. Reservkraft finns i olika former och kan vara allt från 
större batterier som tar över driften av viktiga apparater under några timmar till 
större aggregat som kan startas manuellt eller automatiskt.

För att avgöra om det är värt att investera i reservkraft kan du genomföra en övning 
där du simulerar ett strömavbrott under några timmar och sedan beräknar hur 
mycket din verksamhet skulle påverkas ekonomiskt av ett elbortfall, beroende på 
hur lång tid det varar.

Vattenbrist
Vattenbrist kan ha många olika orsaker. Det kan handla om ledningsbrott, fel i 
produktionen, föroreningar och torka bland annat. I Ovanåkers kommun har vi god 
tillgång till rent dricksvatten men det finns alltid en risk för avbrott. 

I de flesta fall kan kommunens driftsbolag för vattenförsörjning (HelsingeVatten 
AB) snabbt tillhandahålla dricksvatten via vattentankar som ställs ut på drabbade 
platser vid ett avbrott. Vid större händelser kan den logistiken bli mer omfattande 
och vattenfördelningen kan komma att prioriteras i samhället. Då är det bra att 
vara förberedd med eget vatten som man kan använda vid en kris.

Beredskap vid vattenbrist:
•	 ha tomma tankar, dunkar eller vattenpåsar på lager som du sedan kan 

fylla med kommunens nödvatten.

•	 ha fyllda tankar eller dunkar som du använder och cirkulerar vattnet i.

•	 prata ihop dig med andra verksamheter och företag för att samordna en

•	 alternativ vattenreserv.

•	 lagra dricksvatten i flaskor eller burkar.

•	 samla regnvatten.
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1. Vad vill avsändaren uppnå?  
Fundera på syftet med det du läst eller sett. Varför nås du av informationen 
just nu? Vad vill avsändaren uppnå? Är det opinionsbildning, underhållning 
eller någon som vill tjäna pengar? Eller finns politiska motiv?

2. Lita inte på någon 
En del gör det avsiktligt, men alla kan råka dela lögner och påhitt ibland. Även 
din bästa kompis. Så ta reda på var informationen ursprungligen kommer ifrån 
innan du delar vidare. Sök på nyheten och se i vilka andra sammanhang den 
förekommer och hur det pratas om den.

3. Finns det kontaktuppgifter? 
Kolla om det går att nå avsändaren med telefonnummer, e-post eller andra 
kontaktuppgifter på webbplatsen. Finns inga sådana kontaktuppgifter kan det 
vara läge att bli misstänksam.

4. Undersök webbadress och kontonamn 
Nuförtiden är det lätt att skapa en webbplats som ser proffsig ut. Det blir ock-
så allt enklare att fylla en falsk sajt med text som ser trovärdig ut. Att genom-
skåda en falsk webbplats är därför inte alltid lätt. Det är viktigt att titta efter 
detaljer och sedan göra en helhetsbedömning.

5. Bildgoogla 
Är du säker på att bilden verkligen visar det som den påstås visa? Bilder kan 
lätt manipuleras eller användas i helt andra sammanhang än de ursprungligen 
är tagna för. Är du till exempel säker på att den där demonstrationen som 
bilden visar verkligen inträffade i Malmö 2017 och inte i Ohio 2015?

(Källa: internetkunskap.se)

Att vara källkritisk
Falsk information sprids för att vilseleda, skapa osämja och bråk är en 
beprövad metod för främmande makt. Syftet är att skapa oro, förvirring och 
påverka ett lands förmåga att värja sig mot olika angrepp. Desinformations-
kampanjer pågår runtomkring oss hela tiden. Därför är det viktigt att falsk 
information kan pekas ut som just falsk information genom att pröva den mot 
fakta. 

Egna anteckningar

Brottsförebyggande
Det brottsförebyggande arbetet är viktigt. Ovanåkers kommun tillsammans med 
polisen och andra verksamheter lägger mycket tid på att samverka i det brottsfö-
rebyggande arbetet, vilket gör att vi stärker vår beredskap. 

Viktigt med samverkan 
Genom regelbunden samverkan i samhället, både genom punktinsatser i olika 
verksamheter och övergripande i samhället, kan vi tjäna mycket i vårt förebyggan-
de arbete inför en kris eller krig. 

Ovanåkers kommun har ett brottsförebyggande arbete där det ingår regelbunden 
samverkan, lägesbilder och kartläggning av vad som sker i kommunen. I arbetet 
deltar polisen, kommunens verksamheter, viktiga aktörer ur näringslivet och ideella 
organisationer. Du som företagare är en viktig komponent! Vill du vara med och 
samverka så kan du själv välja vilken nivå du lägger ditt engagemang och vilka 
delar du vill vara med och bidra till. 

Tipsa!
Om du ser något misstänkt i området. Tipsa polisen! Detta gör du enklast via deras 
webbplats eller telefon. 

polisen.se/tips

tfn 114 14

Vid pågående brott ska du alltid ringa 112. 
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Desinformation och 
informationspåverkan
Desinformation innebär att 
någon sprider vilseledande 
information för att skapa oro i 
samhället. Syftet är ofta att öka 
befolkningens misstroende mot 
offentliga institutioner, störa 
samhällets normala funktioner 
och i förlängningen få med-
borgarna att tvivla på statens 
förmåga att leda landet.

Informationspåverkan utförs 
av olika organisationer, både 
svenska och utländska, samt 
främmande makt. Ytterst kan 
demokratiska värden som ytt-
randefrihet, mänskliga rättighe-
ter och rättssystemet påverkas 
när fler vilseleds att tro på 
desinformation.

Försörjningsbrister
Pågående krig i omvärlden, 
pandemier och diplomatiska 
spänningar medför snabba 
förändringar i till- gången på 
varor. Det globala samhället är 
beroende av att tran-sporter och 
försörjningsrutter fungerar. Om 
detta rubbas kan det snabbt 
driva upp priser och leda till 
lokal brist på olika livsmedel, 
drivmedel, komponenter, råvaror 
eller andra viktiga varor.

Cyberhot
Olika grupper, personer och till 
och med länder kan angripa fö-
retag, stödfunktioner, IT-system 
och liknande i syfte att slå ut be-
talsystem, elförsörjning, internet, 
mobiltelefoni eller andra viktiga 
digitala tjänster.

Klimatförändringar
Klimatförändringar påverkar oss 
redan idag, globalt men också i  
Sverige och Ovanåkers kom-
mun. Högre temperaturer, mer 
extremt väder som skyfall, åska, 
snöstormar, stormar, hetta och 
torrperioder är redan återkom-
mande fenomen. Samhällspå-
verkan på grund av klimatet 
förväntas öka framöver.

Extremism
Våldsbejakande extremism är 
ett samlingsbegrepp för rörelser, 
ideologier eller miljöer som inte 
accepterar en demokratisk sam- 
hällsordning och som främjar 
våld för att uppnå ett ideologiskt 
mål. Brand i skog och mark

I torra tider, under vår och som-
mar kan bränder snabbt sprida 
sig och starta större bränder. 
Dessa kan hota stora ekono-
miska värden och i enstaka fall 
också boenden i de drabbade 
områdena. Bränderna kan vara 
anlagda men kan också orsakas 
oavsiktligt på grund av torråska, 
gnistbildning från skogsmaski-
ner, cigarettfimpar eller grillning/
eldning. 

Smittämnen
Covid-19-pandemin har lärt oss 
hur snabbt smittsamma sjuk-
domar kan sprida sig och hur 
svårt det kan vara att bli av med 
dessa. Det är möjligt att det i 
framtiden kommer nya varian-
ter eller andra sjukdomar som 
sprider sig på liknande sätt. 

En ny pandemi skulle ha omfat-
tande konsekvenser för samhäl-
let där nedstängningar, begräns-
ningar i rörlighet och diverse 
förbud för sammankomster kan 
drabba Sverige och Ovanåkers 
kommun.

Vad kan hända i vår kommun?
Kommunen analyserar regelbundet hur lokala förutsättningar, så som 
väder, politik och händelser påverkar oss i Ovanåkers kommun. Ovanåkers 
kommun planerar för hur man ska rusta sig för att motstå dessa hot och 
risker.

En del i kommunens åtgärder för att förebygga kriser och underlätta han-
teringen av dessa är att stödja civilsamhället med information och vägled-
ning, en annan är att värna den kommunala samhällsviktiga verksamheten.

De största riskerna består av händelser som antingen har en hög sannolik-
het att inträffa, som skulle få allvarliga konsekvenser eller både och. Vi har 
listat några av dem nedan.
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Totalförsvarsplikt
Alla boende i Sverige mellan 16–70 år har en plikt att bidra till totalförsvaret efter 
sina egna förmågor. De som har genomfört en militär grundutbildning är vanligtvis 
inskrivna för värnplikt. I undantagsfall, och vid regeringsbeslut, kan civilplikt infö-
ras, med liknande skyldigheter som värnplikt. De som inte är inskrivna för värn-  
eller civilplikt omfattas av totalförsvarsplikt, vilket kan innebära krigsplacering i en 
civil myndighet eller allmän tjänsteplikt under höjd beredskap.

Krigsplacering 
Krigsplacering är en åtgärd för att säkerställa att nyckelpersonal inte tas i anspråk 
av andra vid en beredskapshöjning. 

Kommunala bolag och statliga myndigheter kan också krigsplacera sin personal. 
Privata företag kan göra det efter att de identifierats som samhällsviktig verksam-
het av kommunen eller myndigheten. Besök MSB:s webbplats för att se om din 
verksamhet är klassad som samhällsviktig (msb.se/samhallsviktigverksamhet).

Den som är krigsplacerad med en civil- eller värnplikt får en krigsplaceringsorder 
från Plikt- och prövningsverket. Krigsplaceringsorder gäller till den dag du får 
instruktion om att förstöra den. Den som är krigsplacerad hos sin arbetsgivare 
underrättas av arbetsgivaren och blir registrerad av Plikt- och prövningsverket som 
ianspråktagen.

Totalförsvarsplikt och höjd beredskap innebär att:
•	 de som är inskrivna med värnplikt mobiliseras i Försvarsmakten

•	 civilpliktiga individer ska rapportera sig på sina krigsplaceringsorter

•	 övriga inom samhällsviktiga sektorer omfattas av allmän tjänsteplikt 
och förväntas fortsätta utföra sina vanliga arbetsuppgifter

•	 du redan under fredstid kan vara placerad för krigstjänstgöring och bli 
kallad att tjänstgöra vid en myndighet, kommun eller annan organisation 
som kräver din prioritet. Det är viktigt att känna till vilka skyldigheter du 
och din personal omfattas av. 

Civilplikt 
Civilplikt motsvarar värnplikt, men inriktar sig på civila uppgifter. Det syftar till 
att förstärka personalresurserna inom samhällsviktiga områden under krig. 

Värnplikt
Plikttjänstgöring i det militära kräver en grundutbildning och gäller för per-
soner mellan 18–47 år. Repetitionsutbildning måste genomföras inom 10 år 
från senaste tjänstgöringstillfället, annars tas individen ur värnplikten. Efter 
genomförd grundutbildning krigsplaceras personer vanligtvis i en befattning 
som anses lämplig för dem.

Även om krig utgör en allvarligare situation än en kris, är hanteringen och konse-
kvenserna ofta liknande. En god beredskap under fredstid kan vara till stor nytta 
även vid krig. Därför är det viktigt att ha etablerade kommunikations- och samver-
kansplattformar för att hantera både kriser och, i förlängningen, krig.

Krig och civilt försvar

Allmän tjänsteplikt
Regeringen kan bestämma att vissa yrken måste omfattas av allmän tjänste-
plikt för att täcka luckor som uppstår vid krigsplaceringar. För de som inte är 
krigsplacerade innebär allmän tjänsteplikt att de fortsätter sitt vanliga arbete. 
När allmän tjänsteplikt tillkännages används krigsplacerad personal av både 
det civila och militära försvaret. Det kan tillkännages för hela eller delar av 
landet under skärpt beredskap eller automatiskt under högsta beredskap.
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Typer av beredskap

Höjd beredskap 
Paraplybegrepp för upptrappning och hur olika delar av det militära och civila 
försvaret används.

Skärpt beredskap 
Ett steg under höjd beredskap där regeringen kan besluta om olika beredskaps-
höjningar i olika delar av det militära och civila försvaret, till exempel mobilisering, 
ransonering och införande av vissa fullmaktslagar. Kan gälla hela riket eller endast 
vissa delar.

Högsta beredskap 
Begrepp som beskriver när Sverige intar alla beredskapsåtgärder i totalförsvaret. 
Det innefattar att totalförsvarsplikten och samtliga fullmaktslagar träder i kraft. 
Kommuner, regioner och myndigheter ska automatiskt inta krigsorganisationen.

OBS! Högsta beredskap behöver inte föregås av skärpt – ett direkt intagande av 
högsta beredskap kan beordras om tidsförhållandena är väldigt korta eller riket 
befinner sig i överhängande krigsfara. 

5. Lokal nivå 
290 kommuner

3. Högre regional 
nivå 
Sex civilområden

4. Regional nivå 
21 regioner 
21 länsstyrelser

2. Central nivå 
Myndigheten för 
samhällsskydd och 
beredskap, tio sektorer

1. Nationell nivå 
Riksdag och regering

Civil beredskap

Beredskapssektorer
Vissa av Sveriges myndigheter är beredskapsmyndigheter. Dessa delas in i tio 
olika beredskapssektorer på central nivå. Varje sektor har en sektorsansvarig myn-
dighet som ska leda arbetet inom respektive sektor. I listorna nedan är sektorsan-
svarig markerad i orange.

Ekonomisäkerhet Elektronisk kommunikation Energiförsörjning

Finansiella tjänster Försörjning av grunddata

Socialstyrelsen
E-hälsomyndigheten
Folkhälsomyndigheten
Läkemedelsverket

Livsmedelsverket
Jordbruksverket
Länsstyrelserna
Naturvårdsverket

Statens veterinärmedi-
cinska anstalt

Polismyndigheten
Kriminalvården
Kustbevakningen
Säkerhetspolisen
Tullverket
Åklagarmyndigheten
Domstolsverket

MSB
Kustbevakningen
Länsstyrelserna
Polismyndigheten

TransporterFem nivåer i det civila försvaret
I Sverige har vi ett krishanteringssystem som bygger på ansvarsprincipen, att varje 
aktör har ansvar för sin verksamhet oavsett om det råder krig, fred eller kris. För 
att förtydliga detta ansvar har det civila försvaret delats in i fem olika nivåer. 

Trafikverket
Luftfartsverket
Sjöfartsverket
Transportstyrelsen

Försäkringskassan
Arbetsförmedlingen
Riksgälden
Skatteverket
Statens servicecenter

Post- och telestyrelsen
Myndigheten för samhällsskydd 
och beredskap (MSB)
Svenska kraftnät
Trafikverket

Energimyndigheten
Energimarknads inspektionen
Strålsäkerhetsmyndigheten
Svenska kraftnät

Finansinspektionen
Riksgälden
Riksbanken

Sjöfartsverket
SMHI
Strålsäkerhetsmyndigheten

Räddningstjänst och skydd av civilbefolkningen

Skatteverket
Bolagsverket
Lantmäteriet

Myndigheten för digital 
förvaltning

Hälsa, vård och omsorg

Ordning och säkerhetLivsmedelsförsörjning
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Civilområden
Det civila försvaret i Sverige har delats upp i sex civilområden på den högre 
regionala nivån. Indelningen är geografisk och syftar till att underlätta arbetet med 
samordning och planering inför och under höjd beredskap. 

Ovanåkers kommun ingår i ”Mellersta civilområdet” (CIVO M) som samordnas av 
Länsstyrelsen i Örebro. Landshövdingen i Örebro är tillika civilområdeschef och 
leder arbetet med hjälp av civilområdeskansliet.

Sveriges civilområden

Södra området: Kronoberg, Blekinge och 
Skåne län.

Egna anteckningar

Larm och signaler
VMA förmedlas oftast via radio och tv. Men vid riktigt allvarliga händelser an-
vänds även utomhusvarningssystemet för viktigt meddelande, även kallat Hesa 
Fredrik. Utomhusvarningssystemet kan användas för beredskapslarm och flyg-
larm om Sverige skulle råka i krig. Utomhussignalerna testas var tredje månad. 

Du kan också följa Krisinformation.se (via webb, app eller i sociala medier) eller 
Sveriges Radio och Sveriges television för mer information. Utomhussignalen ska 
alltid följas av ett meddelande i ovan nämnda kanaler.

Utomhusvarningssystemet kan också användas för beredskapslarm och flyglarm 
om Sverige skulle råka i krig.

Hör du utomhusvarningssignalen ska du: 
•	 Gå inomhus

•	 Stänga fönster, dörrar och ventilation

•	 Lyssna på Sveriges Radio P4 för mer information om vad du ska göra.

Sveriges Radio är beredskapskanal med uppdrag att förmedla information 
från myndigheter under samhällsstörningar och kriser. 

Norra området: Västernorrlands, 
Jämtlands, Västerbotten och  
Norrbottens län.

Mellersta området: Uppsala, 
Södermanlands, Västmanlands, 
Värmlands, Örebro, Dalarnas och 
Gävleborgs län.

Östra området: Stockholms och 
Gotlands län.

Sydöstra området: Jönköpings, 
Kalmar och Östergötlands län.

Västra området: Hallands och Västra 
Götalands län. 
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Juridik
I Sverige finns en särskild lagstiftning för att samhället ska kunna hantera svåra 
påfrestningar i samband med krigsfara och krig. Lagstiftningen ska bidra till en 
mer effektiv handläggning och snabbare beslut hos myndigheter och statsledning, 
samtidigt som rättssäkerheten och den enskildes rättigheter skyddas så långt det 
är möjligt. All annan lagstiftning som gäller i fred gäller också i krig. 

I fredstid har Sverige i stort sett inga undantagslagar till skillnad från många andra 
länder. Fredstida kriser hanteras utifrån den ordinarie lagstiftningen.

Fullmaktslagar
Totalförsvaret består av både civilt och militärt försvar. Med totalförsvaret ska 
Sverige kunna förebygga och möta angrepp och andra allvarliga hot mot vår säker-
het under höjd beredskap och ytterst i krig.

Riksdagen har beslutat om ett antal lagar som ska stärka landets totalförsvar 
under krig eller krigsfara, så kallade fullmaktslagar. Riksdagen har delegerat till 
regeringen att besluta om när fullmaktslagarna ska användas.

Lagar som träder i kraft vid höjd beredskap
Lagen (1939:299) om förbud i vissa fall mot överlåtelse eller 
upplåtelse av fartyg m.m.

Lagen (1940:176) med vissa bestämmelser om fraktfart med 
svenska fartyg

Lagen (1957:684) om betalningsväsendet under krigsförhållanden

Kungörelsen (1960:516) med tillämpningsföreskrifter till lagen 
(1940:176) med vissa bestämmelser om fraktfart med svenska 
fartyg

Lagen (1962:627) om utnyttjande av vattenkraft vid krig

Krigshandelslagen (1964:19)

Förfogandelagen (1978:262)

Ransoneringslagen (1978:268)

Lagen (1979:1088) om gränsövervakningen i krig m.m.

Arbetsrättsliga beredskapslagen (1987:1262)

Lagen (1988:97) om förfarandet hos kommunerna, 
förvaltningsmyndigheterna och domstolarna under krig eller 
krigsfara m.m.

Prisregleringslagen (1989:978)

Förordningen (1991:1195) om skolväsendet under krig och vid 
krigsfara m.m.

Förordningen (1991:1269) om verksamheten vid statliga skolor 
under krig och vid krigsfara

Lagen (1992:1402) om undanförsel och förstöring

Lagen (1994:2077) om arbetsförmedlingstvång

Lagen (1995:439) om beskattning, förtullning och folkbokföring 
under krig eller krigsfara m.m.

Lagen (1999:890) om försäkringsverksamhet under krig eller 
krigsfara m.m.
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Egna anteckningar
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Egna anteckningar
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Kontakt
Ovanåkers kommun 
Långgatan 24, Edsbyn

 
Webbplats: www.ovanaker.se 

Tfn 0271-570 00 (växel)

E-post kommun@ovanaker.se

För frågor om kris och beredskap: kris@ovanaker.se

 
Övergripande information
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap 
www.msb.se

Försvarsmakten 
www.forsvarsmakten.se/

Länsstyrelsen 
www.lansstyrelsen.se/gavleborg/


